
 

 

BOLETIM OFICIAL 

Criado pela Lei nº 2.880 de 05/05/1994 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  

ANO 30 - Nº 05 CAMPINA GRANDE—PB                DE  01  A   31 DE  MAIO DE 2023 

Aposentadorias Aposentadorias 

PORTARIA – A Nº 0095/2023 
 

                  Campina Grande, 12 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0081/2020/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a MARIA DO SOCORRO DA SIL-

VA SOUZA, mat. Nº 12347, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APO-
SENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fun-
damento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c 
o art. 40, §5º da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 20/1998. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 26.333-8. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0096/2023 
 

                    Campina Grande, 12 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0129/2021/IPSEM. 

 
RESOLVE 

  
Art. 1º Conceder a HILTA MACLEIDE ALMEIDA 

DA SILVA, mat. Nº 1935 (085693), TELEFONISTA, lotada 
na SECRETARIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional 
nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.334-6. 

 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

  
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0097/2023 
 

                    Campina Grande, 12 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0135/2021/IPSEM. 

 
 

RESOLVE  
 

Art. 1º Conceder a LEOCÁDIA MARIA LIMA DE 
OLIVEIRA, mat. Nº 5421, MÉDICO II, lotada na SECRETA-
RIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o 
art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complemen-
tar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.335-4. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0098/2023 
 
 

                    Campina Grande, 12 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0160/2021/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a VALDETE FERNANDES DE 
AZEVÊDO, mat. Nº 460, CIRURGIÃO DENTISTA II, lotada 
na SECRETARIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei 
Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.336-2. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

  
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0099/2023 
 

                  Campina Grande, 12 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0215/2021/IPSEM. 

   
 

RESOLVE  
 

Art. 1º Conceder a JACINTA DAVID DE OLIVEIRA, 
mat. Nº 11374, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, 
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADO-
RIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no 
art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 40, 
§5º da Constituição Federal, com redação dada pela Emen-
da Constitucional nº 20/1998. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 26.337-1. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0100/2023 
 

                    Campina Grande, 12 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0224/2021/IPSEM. 

 
 

RESOLVE 
  

Art. 1º Conceder a AMÉLIA MARIA TAVARES DE 
BRITO, mat. Nº 9868, CIRURGIÃO DENTISTA II, lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos 
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei 
Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.338-9. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 



 

 

Aposentadorias Aposentadorias 

  Boletim Oficial do IPSEM  ANO 30 - Nº 05                                                              CAMPINA GRANDE-PB, DE  01  A    31  DE   MAIO DE  2023  Pág. 02 

 
PORTARIA – A Nº 0101/2023 
 

                    Campina Grande, 12 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0252/2021/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a MÁRCIA DA SILVA LEÃO, mat. 
Nº 2577 (095028), AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos 
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei 
Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.339-7. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0102/2023 
 

                    Campina Grande, 12 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0041/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a MÁRCIA VERÍSSIMO BARRE-
TO GALDINO, mat. Nº 9955, ENFERMEIRO I, lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos 
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei 
Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.340-1. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

  
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0103/2023 
 

                    Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0055/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a VERA LÚCIA JANSEN DE ME-
DEIROS DAMASCENO, mat. Nº 8629, ASSESSOR ADMI-
NISTRATIVO III, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, APOSENTADORIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, 
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei 
Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.341-9. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0104/2023 
 

                    Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0061/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a TANIA MARIA BARBOSA DE 
SOUZA, mat. Nº 11162, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, 
lotada na SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-
ÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar nº 
045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.342-7. 

 
   Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0105/2023 
 

                    Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0075/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a MARIA JOSÉ DE MÉLO, mat. 
Nº 1337, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETA-
RIA DE FINANÇAS, APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c 
o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Comple-
mentar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.343-5. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0106/2023 
 

                    Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0088/2022/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
 

Art. 1º Conceder a OLIMPIA LEITE NETA, mat. Nº 
8429, ASSESSOR ADMINISTRATIVO III, lotada na SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, APOSEN-
TADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com funda-
mento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e pa-
rágrafo único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.344-3. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  



 

 

Aposentadorias 

    Boletim Oficial do IPSEM  ANO 30 - Nº 05                                                                CAMPINA GRANDE-PB, DE  01  A   31  DE   MAIO  DE  2023   Pág. 03 

Aposentadorias 

PORTARIA – A Nº 0107/2023 
 

                  Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0094/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a MARIA DE FÁTIMA FERREIRA 
DE LIMA, mat. Nº 10676, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APO-
SENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com 
fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
c/c o art. 40, §5º da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 20/1998. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 26.345-1. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 
 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
PORTARIA – A Nº 0108/2023 
 

                    Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0103/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a ADAMASCENO PEREIRA DE 
LUCENA, mat. Nº 1587, TRABALHADOR III, lotado na SE-
CRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, 
II, III e parágrafo único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.346-0. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0109/2023 
 

                    Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0110/2022/IPSEM. 

   
RESOLVE 

  
 

Art. 1º Conceder a VALDIR PEREIRA DA SILVA, 
mat. Nº 10433, TRABALHADOR II, lotado na SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, APOSEN-
TADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com funda-
mento no art. 4º, §6º, inciso I e §8º da Emenda Constitucional 
nº 103/2019, c/c o art. 1º da Emenda à Lei Orgânica nº 
002/2021, e calculados na forma do art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.347-8. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0110/2023 

                    Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0113/2022/IPSEM. 

  
RESOLVE  

 
Art. 1º Conceder a MARIA DE FÁTIMA MELO, mat. 

Nº 745, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos 
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei 
Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.348-6. 

 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0111/2023 
 

                    Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0114/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a CRISTINA DI PACE TEJO, mat. 
Nº 2027 (087220), ENGENHEIRO, lotada na SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c 
o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Comple-
mentar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.349-4. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0112/2023 
 

                    Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0118/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a STÊNIO DE SOUSA CARVA-
LHO, mat. Nº 2183, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei 
Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.350-8. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  



 

 

Pensões 

Atos Administrativos 

Aposentadorias 

    Boletim Oficial do IPSEM  ANO  30 - Nº 05                                                                  CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A   31  DE   MAIO DE  2023  Pág.04 

Pensões 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

PORTARIA – A Nº 0113/2023 
 

                    Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0140/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a CLAUDIO JOSÉ DOS SANTOS, 
mat. Nº 10948, VIGIA, lotado na SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o 
art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complemen-
tar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.351-6. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0114/2023 
 

                  Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0162/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a LUCIMAR MARIA DE MELO, 
mat. Nº 3914, ORIENTADOR EDUCACIONAL, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR 
INVALIDEZ, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c o inciso I do art. 12 da Lei Comple-
mentar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010, com proven-
tos PROPORCIONAIS, calculados na forma do art. 1º da Lei 
nº 10.887/2004. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.352-4. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 
 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – P Nº 0016/2023 
 

                             Campina Grande, 18 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 12, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº P0010/2023/IPSEM.  

 
RESOLVE 

  
 

Art. 1º Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a ANA-
LICE NOBERTO MARTINS, dependente do servidor falecido 
JOSÉ ROGÉRIO MARTINS BARBOSA, matrícula nº 
20342, correspondente aos vencimentos do servidor, de 
acordo com o art. 40, §7º da Constituição Federal, com reda-
ção dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, e arts. 23 
e 26, §2º, inciso II da EC 103/2019, c/c com o art. 157, §2º 
da LOM de Campina Grande, com redação dada pela Emen-
da à Lei Orgânica nº 002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 

será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 51.532-9. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

PORTARIA – P Nº 0017/2023 
 
                                  Campina Grande, 18 de maio de 2023. 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 12, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº P0016/2023/IPSEM.  

 
RESOLVE 

  
 

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a JEFFER-
SON PESSÔA DE ARAUJO PEREIRA, dependente da ser-
vidora aposentada falecida ANGELITA CORREIA LIMA 
PESSÔA, matrícula nº 23.835-0, correspondente aos pro-
ventos da aposentada, a partir de 14/04/2023, de acordo 
com o art. 40, §7º da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, e art. 23 da 
EC 103/2019, c/c com o art. 157, §2º da LOM de Campina 
Grande, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 
002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 

será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.533-7. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

PORTARIA – P Nº 0018/2023 
 

                                Campina Grande, 18 de maio de 2023. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 12, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº P0022/2023/IPSEM.  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a JOÃO 

DOS SANTOS CORDEIRO, dependente da servidora apo-
sentada falecida SANDRA DE BRITO MENEZES, matrícu-
la nº 25.910-1, correspondente aos proventos da aposenta-
da, a partir de 27/04/2023, de acordo com o art. 40, §7º da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 103/2019, e art. 23 da EC 103/2019, c/c 
com o art. 157, §2º da LOM de Campina Grande, com reda-
ção dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 

será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.534-5. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/05/2023. 

  
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 

 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCI-
AL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAM-
PINA GRANDE – IPSEM em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 007/2023, cujo OBJETO é a AQUISI-
ÇÃO DE 04 (QUATRO) PNEUS PARA ATENDER DAS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DO INSTITU-
TO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM, conforme 
as especificações, quantidades estimadas e condições 
constantes nos ofícios e anexos do PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO SOB O Nº 012/2023, em favor da EMPRESA 
PNEUMAX LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 
09.215.807/0001-16, no valor total de R$ 1.980.00 (mil no-
vecentos e oitenta reais), com fundamento no artigo 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, con-
forme análise e parecer da Procuradoria Jurídica. Funcional 
Programática: 09.122.2001.2100 – ações administrativas 
do IPSEM. Elemento da Despesa: 33.90.30. Fonte de Re-
cursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 02 de maio de 2023.  
 

Antônio Hermano de Oliveira 
Presidente do IPSEM 



 

 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

Atos Administrativos 

    Boletim Oficial do IPSEM   ANO 30 - Nº 05                                                              CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A   31  DE   MAIO DE  2023  Pág. 05 

Atos Administrativos 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 
 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MU-
NICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em ob-
servância aos requisitos previstos na legislação perti-
nente, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
008/2023, cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO ITENS PA-
RA MANUTENÇÃO DA CERCA ELÉTRICA, IN-
CLUÍDOS TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁ-
RIOS AO SEU PLENO FUNCIONAMENTO, PARA 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚ-
BLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – 
IPSEM, conforme as especificações, quantidades esti-
madas e condições constantes nos ofícios e anexos do 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº 
013/2023, em favor da EMPRESA ANA CLAUDIA DA 
CRUZ NUNES – ME (PREFORT SEGURANCA ELE-
TRONICA), INSCRITA NO CNPJ Nº 29.790.578/0001-
70, no valor total de             R$ 3.511,00 (três mil, qui-
nhentos e onze reais), com fundamento no artigo 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
conforme análise e parecer da Procuradoria Jurídica. 
Funcional Programática: 09.122.2001.2100 – ações ad-
ministrativas do IPSEM. Elemento da Despesa: 
33.90.30. Fonte de Recursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 08 de maio de 2023. 
 

Antônio Hermano de Oliveira 
Presidente do IPSEM 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 

 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNI-
CIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em obser-
vância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
009/2023, cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO SUPRO-
MENTOS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDIMEN-
TO AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNI-
CIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM, conforme 
as especificações, quantidades estimadas e condições 
constantes nos ofícios e anexos do PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO SOB O Nº 016/2023, em favor da EM-
PRESA TECMIX TECNOLOGIA COMERCIO E SER-
VICOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 
05.301.712/0001-64, no valor total de R$ 17.599,00 
(dezessete mil, quinhentos e noventa e nove reais), 
com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, conforme análise e parecer 
da Procuradoria Jurídica. Funcional Programática: 
09.122.2001.2100 – ações administrativas do IPSEM. 
Elemento da Despesa: 33.90.30. Fonte de Recursos: 
1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 11 de maio de 2023. 
 

Antônio Hermano de Oliveira 
Presidente do IPSEM 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 

 
 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICI-
PAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em observân-
cia aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
011/2023, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE RE-
PARO DO MOTOR DO VEÍCULO FIESTA, PLACA 
OFH - 2856, PARA ATENDIMENTO AS NECESSI-
DADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPI-
NA GRANDE – IPSEM, conforme as especificações, 
quantidades estimadas e condições constantes nos ofí-
cios e anexos do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
SOB O Nº 020/2023, em favor da EMPRESA PNEU-
MAX LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 09.215.807/0001-
16, no valor total de       R$ 8.565.00 (oito mil, quinhen-
tos e sessenta e cinco reais), com fundamento no artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
conforme análise e parecer da Procuradoria Jurídica. 
Funcional Programática: 09.122.2001.2100 – ações ad-
ministrativas do IPSEM. Elemento da Despesa: 
33.90.30/33.90.39. Fonte de Recursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 22 de maio de 2023. 
 

Antônio Hermano de Oliveira 
Presidente do IPSEM 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023 

 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MU-
NICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em 
observância aos requisitos previstos na legislação per-
tinente, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
012/2023, cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO DE UM 
APARELHO DE AR-CONDICIONADO 18.000 BTUS 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA CO-
ORDENADORIA DE BENEFÍCIOS DO IPSEM - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme as es-
pecificações, quantidades estimadas e condições cons-
tantes nos ofícios e anexos do PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO SOB O Nº 018/2023, em favor da EMPRE-
SA FRANCISCO PEREIRA DA SILVA - ME, INS-
CRITA NO CNPJ Nº 14.172.356/0001-17, no valor total 
de R$ 2.829,00 (dois mil, oitocentos e vinte e nove 
reais), com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme análise 
e parecer da Procuradoria Jurídica. Funcional Progra-
mática: 09.122.2001.2100 – ações administrativas do 
IPSEM. Elemento da Despesa: 44.90.52. Fonte de Re-
cursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 30 de maio de 2023. 
 

Antônio Hermano de Oliveira 
Presidente do IPSEM 



 

 

Estado da Paraíba 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE 

 
BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 

Prefeito 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 
LUCIANA ALVES DUTRA 

Editoração eletrônica 
 

Rua Maria Vieira César, 135 - Jardim Tavares 
Campina Grande-PB - CEP - 58.402-037 - FONE - (083) 3341 4212 

Site: www.ipsem.campinagrande.pb.gov.br   
e-mail: presidencia@ipsem.org.br 

Atos Administrativos 

   Boletim Oficial do IPSEM   ANO 30 - Nº 05                                                              CAMPINA GRANDE-PB, DE  01  A   31 DE   MAIO DE  2023  Pág. 06 

Atos Administrativos 

  O Boletim Oficial do IPSEM divulga mensalmente, todos 

os atos referentes aos benefícios previdenciários e com-

plementares de responsabilidade do Instituto de Previ-

dência Social dos Servidores Públicos Municipais de Cam-

pina Grande—PB. 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02  
AO CONTRATO Nº 009/2021  

 
 

 
INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 009/2021. PARTES: INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE-IPSEM E EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, 
CNPJ SOB O Nº 34.028.316/0019-32. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
009/2021 POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, 
12/05/2023 A 12/05/2024. PROCESSO DE ORIGEM: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2023. FUN-
DAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI FE-
DERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERI-
ORES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE 
OLIVEIRA,  HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA 
CARDOSO E GUSTAVO PEREIRA FERREIRA. DATA 
DE ASSINATURA: 12 DE MAIO DE 2023. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02  
AO CONTRATO Nº 008/2021 

 
 
 
INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 008/2021. PARTES: INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE - IPSEM E A 
EMPRESA SOGO TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ SOB O Nº 29.345.698/0001-69. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
008/2021 POR MAIS 12 (DOZE) MESES. PROCESSO 
DE ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
022/2023. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, INCISO 
II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO 
HERMANO DE OLIVEIRA E JOELMA DA SILVA 
AQUINO SARAIVA. DATA DE ASSINATURA: 11 
DE MAIO DE 2023. 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 

 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE – IPSEM RATIFICA A INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023, CUJO 
OBJETO É A PARTICIPAÇÃO EM II SEMINÁRIO 
INTERATIVO DE PREVIDÊNCIA PÚBLICA - 
SIPP,QUE ACONTECERÁ NOS DIAS ENTRE OS DI-
AS 17 A 19 DO CORRENTE MÊS NO MUNICÍPIO DE 
GARANHUNS - PE, CONFORME PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO SOB O Nº 023/2023, COM A EMPRESA 
ALPES EVENTOS E CURSOS LTDA, CNPJ Nº 
45.716.777/0001-95., NO VALOR TOTAL DE R$ 
3.210,00 (TRÊS MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS), 
COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INCISO II C/C 
ART. 13, INCISO VI DA LEI FEDERAL 8.666/1993. E 
SUAS ALTERAÇÕES, CONFORME ANÁLISE E PA-
RECER DA PROCURADORIA JURÍDICA. FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 09.122.2001.2100 – MANU-
TENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. 
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.39. FONTE DE RE-
CURSOS: 1800 (RPPS). 

 
 

CAMPINA GRANDE - PB, 17 DE MAIO DE 2023. 
 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO IPSEM 


